EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE

COMUNICADOS CIENTÍFICOS DO II

MEETING OF RESEARCHERS IN LAW

AND SUSTAINABILITY -

PROPOSITIONS AND DEBATES

A Universidade do Vale do Itajaí (Univali), por meio do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu em Ciência Jurídica, torna público o resultado da seleção de comunicados científicos

do II Meeting of Researchers in Law and Sustainability - Propositions and Debates.

Relembramos que, conforme o item 12 do edital, “os Comunicados deverão ser

apresentados nos horários indicados, pelo prazo de 5 (cinco) minutos. Em caso de

coautoria, a apresentação deverá ser feita por apenas um(a) dos(as) autores(as). Após a

apresentação todos os participantes da Reunião poderão participar da Rodada de

Discussão tecendo comentários, questionamentos, críticas, elogios e sugestões,

fomentando-se o debate em torno das proposições apresentadas”.

Com a inscrição no evento, os autores autorizam a Fundação Universidade do Vale do

Itajaí e/ou suas mantidas a reproduzir imagem, voz  e nome dos participantes em

programas institucionais de caráter informativo, educativo, pedagógico, publicitário e/ou

promocional e que poderá(ão) ser utilizada(s) em publicações impressas, eletrônicas,

digitais e/ou em composições multimídia, CD-ROM ou outras, que existam, ou que venham

a existir, sem limite de tiragem e/ou distribuição, em caráter definitivo e sem limite de tempo

ou número de utilizações, dentro e/ou fora do território nacional, em conexão direta ou

indireta com os programas acima referidos, bem como em peças publicitárias, promocionais

de qualquer natureza, especialmente pedagógicas e educativas, a serem divulgadas nos

diversos tipos e veículos de mídia, nos quais imagem(s), voz(es), e nome(s) for(em)

reproduzido(s).

Expressam ainda a concordância com relação à reutilização da(s) imagem(s) e/ou foto(s),

voz (es) e nome(s) inclusive em outras publicações editadas pela Univali e/ou demais

mantidas, por prazo indeterminado, e por qualquer método hoje conhecido ou inventado

futuramente em que minhas imagem(s), voz(es) e nome(s) possam ser utilizadas,

incorporada, exibida e/ou explorada, uso este que estará ligado direta ou indiretamente à

Fundação Univali.

1. DA PROGRAMAÇÃO DO EVENTO

A abertura do evento ocorrerá no dia 04 de novembro, das 08h30 às 10h, e contará com

palestras de pesquisadores nacionais e internacionais:

• Dr. Juarez Freitas – Pontifícia Universidade Católica (PUC/RS)

• Dr. Gabriel Real Ferrer – Universidad de Alicante (Espanha)

• Dr. Anderson Teixeira – Universidade do Vale do Rio dos Sinos (Unisinos)

• Dr. Pablo Marti – Universidad de Alicante (Espanha)

• Dr. Marcilio Franca – Universidade Federal da Paraíba

• Dr. Jose Luis Said – Universidad de Buenos Aires (Argentina)

• Dr. Orlando Javier Moreno – Universidad de Buenos Aires (Argentina)

1.1 Comunicados selecionados nos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável 01,

02, 08, 10

As apresentações dos Comunicados Científicos selecionados, ocorrerão no dia 04 de

novembro, das 10h10 às 11h40, conforme a ordem e disposição em que constam na

tabela abaixo, na sala virtual que poderá ser acessada pelo link:

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

GRUPO DE TRABALHO 01

Coordenadores: Drª. Maria Cláudia da Silva Antunes de Souza (UNIVALI), Drª. Denise S.

Garcia (UNIVALI) e Dr. Josemar Soares (UNIVALI)

Título do Comunicado Autor(es)

PERSPECTIVAS DE MINIMIZAÇÃO DAS

DESIGUALDADES SOCIAIS, DE EMANCIPAÇÃO

DAS MINORIAS E DE CRESCIMENTO

ECONÔMICO PELO ACESSO A EMPREGO

DECENTE MEDIANTE RESERVA DE COTAS

JUNTO AOS PARCEIROS CONTRATUAIS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Daniel Ferreira

A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE ALIMENTOS

NO CONTEXTO DA SOCIEDADE DE RISCO

Tatiana Alves Carbone

Denise Schmitt Siqueira Garcia

PLANEJAMENTO MULTIDIMENSIONAL E

REDUÇÃO DAS DESIGULADADES
Mariane Yuri Shiohara Lübke

PRINCÍPIOS UNIVERSAIS DE BASE COMO

INSTRUMENTOS DE REDUÇÃO DAS

DESIGUALDADES E SUSTENTABILIDADE

GLOBAL

Aulus Eduardo Teixeira de Souza

DESENVOLVIMENTO, POLÍTICAS PÚBLICAS E

ORÇAMENTO PÚBLICO À LUZ DOS DIREITOS

HUMANOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS

Heroldes Bahr Neto

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

A POLÍTICA PÚBLICA HABITACIONAL COMO

INSTRUMENTO DA SUSTENTABILIDADE

SOCIAL

Andrei Meneses Lorenzetto

O TÍTULO VERDE COMO UM MEIO VIÁVEL

PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL,

O FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR E A

APLICAÇÃO DO PRINCÍPIO DO POLUIDOR

PAGADOR

Eduardo Luiz Soletti Pscheidt

Denise Schmitt Siqueira Garcia

A DIMENSÃO ÉTICA DA CRISE ECOLÓGICA

GLOBAL E OS DESAFIOS PARA A

CONSTRUÇÃO DE UM AGIR SUSTENTÁVEL

Josemar Sidinei Soares

1.2 Comunicados selecionados nos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável 03,

04, 05, 13

As apresentações dos Comunicados Científicos selecionados, ocorrerão no dia 04 de

novembro, das 14h às 17h, conforme a ordem e disposição em que constam na tabela

abaixo, na sala virtual que poderá ser acessada pelo link:

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

GRUPO DE TRABALHO 02

Coordenadores: Drª. Adriana da Costa Ricardo Schier (UniBrasil), Dr. Alexandre Mendes

(UNIVALI) e Dr. Daniel Ferreira (UNINTER)

Título do Comunicado Autor(es)

O DIREITO TRIBUTÁRIO AMBIENTAL COMO

AUXILIAR NA PROMOÇÃO DO ODS 13
Denise Lucena Cavalcante

O ODS 13 E A TECNOLOGIA COMO

FERRAMENTA ALIADA NA REDUÇÃO DA

MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA E INUNDAÇÕES

NAS ZONAS COSTEIRAS

Jéssica Lopes Ferreira Bertotti

Maria Claudia da S. A. de Souza

A INOVAÇÃO SUSTENTÁVEL COMO POLÍTICA

PARA A REGULAÇÃO DO MERCADO DE

CARBONO NO BRASIL

Júlio César Garcia

O CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

AMBIENTAIS E A CONCRETIZAÇÃO DO

OBJETIVO DO DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL PARA COMBATER A MUDANÇA

DO CLIMA E SEUS IMPACTOS

Rogério Gesta Leal

Chaiene Meira de Oliveira

GOVERNANÇA E INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS

PÚBLICAS DE ADAPTAÇÃO ÀS MUDANÇAS
Rárisson Jardiel Santos Sampaio

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

CLIMÁTICAS PARA O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO

A CONSTRUÇÃO DA LEGISLAÇÃO

COOPERATIVISTA NO BRASIL E O

PENSAMENTO DOS AUTORES NACIONAIS,

ENTRE 1890 A 1964

Carlos Alberto da Silva

Dirceu Basso

REDUÇÃO DO IPI EM PRODUTOS ESSENCIAIS

PARA IGUALDADE DE GÊNERO
Isadora Beatriz Teixeira Carlos

POLÍTICAS PÚBLICAS BRASILEIRAS

VOLTADAS À PERSECUÇÃO DO ODS 5 DA

ONU: ANÁLISE DA EFETIVIDADE DAS

POLÍTICAS BRASILEIRAS PARA ALCANÇAR A

IGUALDADE DE GÊNERO E EMPODERAR

TODAS AS MULHERES E MENINAS

Larissa Antonelo

Gabriela Möller

O CONTROLE DA POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA

NO BRASIL: LACUNAS LEGISLATIVAS E DE

POLÍTICAS PÚBLICAS E OS DANOS À SAÚDE E

AO MEIO AMBIENTE

Angela Cassia Costaldello

Karin Kässmayer

O ACOLHIMENTO FAMILIAR COMO FATOR DE

SUSTENTABILIDADE SOCIAL E MEIO

GARATIDOR DO BEM-ESTAR E

DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL PARA A

PRIMEIRA INFÂNCIA

Regina Célia Ferrari Longuini

A SUSTENTABILIDADE SOCIAL NA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: UMA

INVESTIGAÇÃO EM PROL DA QUALIDADE DE

VIDA FUNCIONAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS

Claudia de Oliveira Cruz Carvalho

O DIREITO À EDUCAÇÃO BÁSICA E O ACESSO

EDUCACIONAL DE FORMA INCLUSIVA,

EQUITATIVA DE QUALIDADE: ANÁLISE DOS

INDICADORES DA META 4 DO PLANO

NACIONAL DA EDUCAÇÃO- PNE

Márcia Cristina de Paula Silva

1.3 Comunicados selecionados nos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável 06,

12, 14, 15 E 07, 09, 11, 16, 17

As apresentações dos Comunicados Científicos selecionados, ocorrerão no dia 05 de

novembro, das 08h30 às 11h30, conforme a ordem e disposição em que constam na

tabela abaixo, na sala virtual que poderá ser acessada pelo link:

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

GRUPO DE TRABALHO 03

Coordenadores: Drª. Caroline Muller Bitencourt (UNISC), Drª. Teresa Villac (AGU) e Dr. Rafael

Moreira (ESMAFE/RS)

Título do Comunicado Autor(es)

O DIREITO E OS OBJETIVOS DO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL Vincenzo Carbone

LEIS E PROTEÇÃO ECOLÓGICA ÀS ABELHAS E

SUA CONSEQUÊNCIA JURÍDICA, SOCIAL E

AMBIENTAL

Arthur Ogliari Lana

Júlia Schauffert Portela Gonçalves

O ODS 6 E AS CONTAS GOVERNAMENTAIS:

UM ESTUDO DE CASO
Rafael Galvão de Souza

ACESSO UNIVERSAL E EQUITATIVO À ÁGUA

POTÁVEL: UM OBJETIVO DO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Micheli Capuano Irigaray

GESTÃO DE RESÍDUOS: UMA PRÁTICA DE

INOVAÇÃO SUSTENTÁVEL E REPLICÁVEL
Gisele Duarte Doetzer

INDICADOR DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

SUSTENTÁVEIS BRASILEIRAS
Teresa Villac

A INFLUÊNCIA DAS REDES SOCIAIS NO

AUMENTO DO CONSUMO INCONSCIENTE E NO

DESESTIMULO AO CUMPRIMENTO DA ODS 12

Kelley Janine Ferreira de Oliveira

Maria Claudia da S. A. de Souza

PATRIMÔNIO CULTURAL E A AGENDA 2030
Jorge Luís Stocker Júnior

Cinara de Araújo Vila

SOLUÇÕES WIN-WIN EM CONFLITOS

AMBIENTAIS: POSSIBILIDADE OU UTOPIA?
Rafael Martins Costa Moreira

UM DIÁLOGO PAUTADO NOS ODS 09, 16 E 17

DA AGENDA 2030 DA ONU PARA UM ESTADO

(T)EC(N)OLÓGICO
Daniela Zago Gonçalves da Cunda

NÃO HÁ COMO IMPLEMENTAR

SUSTENTABILIDADE  SEM PLANEJAMENTO

TERRITORIAL
Adir Ubaldo Rech

A RECIPROCIDADE NOS EMPREENDIMENTOS

DE ENERGIA ELÉTRICA PARA ASSEGURAR

ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL DE ACORDO

COM O ODS Nº 7

Ghabriel Campigotto Soethe

Luiz Alberto Blanchet

1.4 Comunicados selecionados nos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável 07,

09, 11, 16, 17

As apresentações dos Comunicados Científicos selecionados, ocorrerão no dia 05 de

novembro, das 14h às 17h, conforme a ordem e disposição em que constam na tabela

abaixo, na sala virtual que poderá ser acessada pelo link:

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

GRUPO DE TRABALHO 04

Coordenadores: Dr. Clayton Gomes de Medeiros (UniBrasil), Drª.  Daniela Zago (PUC/RS) e

Dr. Luiz Alberto Blanchet (PUC/PR)

Título do Comunicado Autor(es)

JUDICIÁRIO DIGITAL E A AVALIAÇÃO DE

IMPACTOS DE SUAS INOVAÇÕES SOB O

PRIMADO DO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA

SUSTENTABILIDADE

Juarez Freitas

CIÊNCIA DE DADOS PARA O PROGRESSO DO

ODS 16: INICIATIVAS DO ESCRITÓRIO DAS

NAÇÕES UNIDAS SOBRE DROGAS E CRIME

(UNODC)

Guilherme Miranda Dutra

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO COMO

REQUISITO DA REGULAÇÃO SUSTENTÁVEL:

EM BUSCA DE JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES

EFICAZES

Adriana da Costa Ricardo Schier

Clayton Gomes de Medeiros

O FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE

RECURSO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL – CRPS

COMO MECANISMO PARA CONCRETIZAÇÃO

DO ODS 16 DA AGENDA 2030

Lívia Pacheco da Cruz

O PAPEL INDUTOR DOS TRIBUNAIS DE

CONTAS PARA CONECTAR POLÍTICAS

PÚBLICAS LOCAIS COM AS DIRETRIZES

GLOBAIS

Sabrina Nunes Iocken

O AUTOENGANO E A MENTIRA NO

COMPORTAMENTO CORRUPTO: UMA ANÁLISE

PARA ALÉM DO DIREITO

Ana Cristina Moraes Warpechowski

SUSTENTABILIDADE E IMPACTOS POSITIVOS Alexandre Pasqualini

PARTICIPAÇÃO E TRANSPARÊNCIA NAS

ESCOLHAS PÚBLICAS: “E-DELIBERA” COMO

MECANISMO DE INCLUSÃO E COMUNICAÇÃO

Caroline Müller Bitencourt

André Afonso Tavares

https://us.bbcollab.com/collab/ui/session/guest/d4c8d306d3c7406db6eedf12b76f3e05

DOS CIDADÃOS COM A REPRESENTAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL

A SUPERVISÃO HUMANA DE DECISÕES

ALGORÍTMICAS A FIM DE CONCRETIZAR

INSTITUIÇÕES JUSTAS E EFICAZES DE

ACORDO COM O ODS Nº 16

Thomas Bellini Freitas

O QUE OS NÚMEROS CONTAM SOBRE OS

MUNICÍPIOS? UM MODELO DE VISUALIZAÇÃO

DE DADOS DO PARECER PRÉVIO SOBRE

PRESTAÇÕES DE CONTAS MUNICIPAIS

Betina Machado Ramos

Tattiana Gonçalves Teixeira

APORTES TECNOLÓGICOS DAS SMART CITIES

À CONSOLIDAÇÃO DE CIDADES

SUSTENTAVEIS: TÉCNICAS E MÉTODOS PARA

PLANEJAR A IMPLANTAÇÃO NO CONTEXTO

BRASILEIRO

Alexandre José Mendes

Maria Cláudia Antunes de Souza

Itajaí, 29 de outubro de 2021.

Original firmado por:

Profa. Dra. Maria Claudia da Silva Antunes de Souza

Profa. Dra. Denise Schmitt Siqueira Garcia